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УЧЕТ ОПЛАТЫ ТРУДА В НАТУРАЛЬНОЙ ФОРМЕ 
НА АГРОСЕРВИСНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

Оплата труда является основным стимулом работников для повышения 
производительности труда. 

В настоящее время часто возникают ситуации, когда предприятие не может 

произвести расчеты с работниками в денежной форме. В таком случае на осно­

вании ст. 74 ТК РБ допускается замена денежной оплаты полностью или частич­
но натуральной оплатой с согласи.я работника. Натуральная оплата должна быть 

подходящей для личного потребления и выгодной для работника и его семьи. 

Натуралъная оплата труда представляет собой отпуск продукции, вьшол­

нение работ, оказание услуг работникам в счет оплаты труда. Агросервисные 

предприятия могут оказывать следующие услуги для работников: вьmолнение 

трудоемких работ на дачных и приусадебных участках (обработка почвы, меха­
низированные работы по посадке и уборке урожая), услуги по помолу зерна, 

транспортные услуги, услуги станций технического обслуживания . 

Учет оказанных услуг (выполненных работ) следует вести по счетам 20 
«Основное производство» и 23 «Вспомогательные производства» . Субсчета 

первого порядка используют в соответствии с планом счетов, разработанном на 

предприятии , или в соответствии с типовым планом счетов. 

Однако необходимо установить стоимость, по которой оказанные услуги 

(выполненные работы) будут учтены в качестве натуральной оплаты. Законода­

тельством не установлен предел цены выполненных работ, оказанных услуг, 

поэтому предприятие может самостоятельно выбрать метод оценки . 

Наиболее рациональным, по нашему мнению, является оценка работ (услуг) 

по регулируемым ценам, а при их отсутствии - по свободным ценам на дату ис­

числения дохода физического лица у данного юридического лица. Согласно п. 2 
ст. 2 Закона №1327-12 при использовании вышеназванных цен в стоимость ра­
бот, услуг включается соответствующая сумма налогов, сборов и отчислений, 

уплачиваемых из выручки от реализации, налога на добавочную стоимость. 
При оказании услуг (выполнении работ) агросервисными предприятиями в 

качестве натуральной оплаты труда, делаются записи: 

l . Дебет счета 90 «Реализация», субсчет 2 «Себестоимость реализации» и 
кредит счетов 20, 23 - на фактическую себестоимость услуг. 

2. Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и кредит счета 
90 «Реализация» - на стоимость работ, услуг, оказанных в качестве натураль­

ной оплаты по рыночным ценам. 

3. Дебет счета 70 и кредит счетов 68 «Расчеты по налогам и сборам>>, 69 
«Расчеты по социальному обеспечению и страхованию» - на сумму удержанных 

подоходного налога и отчислений фонду социальной защиты населения (1 %). 
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При выдаче работникам заработной платы в натуральном выражении 

предприятие должно перечислить фонду социальной защиты населения и обя­

зательные страховые взносы в размере 35 % от начисленной суммы оплаты 
труда. Эта сумма отражается в учете по дебету счетов 20, 23 и кредиту счета 69. 

Кроме того, необходимо исчислить сумму чрезвычайного налога (ставка 

3 %) и сумму обязательных отчислений в государственный фонд содействия 
занятости (ставка 1 %) от фонда оплаты труда. Начисление исчисленных сумм 

производится в настоящее время единым платежом в размере 4 % и отражается 
в учете следующей записью: 

1. Дебет счетов 20, 23 и кредит счета 68. 
Ситуации, когда предприятие не может выплатить заработную плату ра­

ботникам в денежной форме, довольно часто встречаются на практике, поэтому 

применение оплаты труда в натуральной форме является одним из мриантов 

расчетов с работниками. Однако при применении данного способа оплаты тру­
да следует оформлять проводимые операции необходимыми документами, ре­

комендованными законодатеJТьством . 
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ВЛИЯНИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ОБОРОJ'НЫМИ СРЕДСТВАМИ 

В современных условиях хозяйствования одной из главных причин неус­
тойчивого финансового положения организаций является недостаток оборот­

ных средств . Так, по состоянию на 1.10.2005 года наиболее критическое поло­

жение сложилось в сельском хозяйстве, торговле и общественном питании , где 

обеспеченность собственными оборотными средствами составила соответст­

венно - 3,0 % при нормативе не ниже 20 % и - 4,5 % при нормативе не ниже 
l О %. Сложившаяся ситуация усугубляется негативным влиянием высокого 
уровня налогового бремени . 

В налоговой системе Республики Беларусь, кроме характерных для всех 

государств СJ-П"' налоговых платежей: НДС, акцизов, налога на прибыль и до­

ходы , экологического налога и прочих ресурсных платежей, подоходного нало­

га с физических лиц и налога на недвижимость, присутствуют специфические 
формы налогообложения, имеющие, в основном, целевой характер : сбор в рес­

публиканский фонд поддержки производителей сельскохозяйственной продук­
ции, продовольствия и аграрной науки и налог с пользователей автомобильных 

дорог в дорожные фонды, взимаемые единым платежом; единый платеж от 

фонда заработной платы; отчисления в фонд социальной защиты населения; от­
числения в инновационные фонды . 

Наличие сборов и отчислений , взимаемых с выручки от реализации про­

дукции~ приводит не только к неоправданному усилению налогового давления 
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